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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 36 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om det er passende at vi ikke længere har Departement for 

Selvstændighed i både navn og funktion. 

(Medlem af Inatsisartut Aki-Matilda Høegh-Dam, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Statsdannelse. Hvis en opgave så vigtigt skal kunne behandles ordentligt, inddrage 

befolkningen, og prioriteres, så bliver det nødt til at være en Naalakkersuisut Departement i 

sig selv. Især i disse tider. Ikke sandt? 

 

Afdelingen for Selvstændigheds formål var at sikre folkelig forankring og debat om 

forfatningsudkastet og statsdannelse. Det var vigtigt, at målet om statsdannelse bliver et 

fælles mål for hele befolkningen, og at borgerne havde medejerskab og følte medansvar til 

initiativerne mod statsdannelse. En anden vigtig arbejdsopgave var at få belyst en række 

forhold, som relaterer sig til opnåelse af statsdannelse, herunder sikre et oplyst grundlag for 

en fremtidig beslutning herom. 

 

Vi i Naleraq, ser det som en fejl, og et mysterium, at koalitionen Demokraatit, Inuit 

Ataqatigiit, Siumut - jeg gentager, Demokraatit, Inuit Ataqatigiit, Siumut - og andre i 

Naalakkersuisut koalitionen har valgt at fjerne Departement for Selvstændighed. 

 

Er det hensigtsmæssigt at rette op på det? Er vi ikke forpligtet til at tage de næste skridt som 

befolkningen forventer af os i Inatsisartut salen, der er underlagt partier der tæller 29 ud af 

31 folkevalgte mandater, dvs. over 90% af medlemmer af Inatsisartut der, på partipapiret, 

har som partimål at opnå et statsdannet Grønland? 

 

Derfor er det en nødvendighed at genoprette Department for Selvstændighed, i stedet for at 

gemme den væk, ved at fjerne titlen, og bevæge os uansvarligt imod statsdannelse. Alt 

andet vil være uansvarligt. Det vil man jo ikke have hvis man reelt vil opnå statsdannelse, 

ikke sandt? 

 

Jeg ser frem til at lytte til idéer og forslag til initiativer fra de øvrige partier og 

Naalakkersuisut. 

 


